A Hujus ego libri titulis subscribere nolim,
Alterius moduli sors dabit illa colli.
Prorsus ab hac cæde mecum mea musa recede,
Mecum lacta sede, prolem mihi Cæsaris ede,
Cæsaris ad genitos dactyle verte pedem.
Ludovicus filius Caroli exaltatur in imperium, sexagesimus nonus ab Augusto.

Anno ab incarnatione Domini 815, Ludovicus, filius Caroli Magni, quem ipse Carolus adhuc juvenis successorem sibi et imperatorem constituit, comperta morte patris, ad palatum Aquisgrani redire festinat ab Aquitania; ubi, consensu omnium principum imperator creatur, sexagesimus nonus ab Octaviano Augusto. Qui primo regni ejus anno per delationes quorundam comperit quosdam re-

B gni primates adversus Leonem papam conspirantes interfectos fuisse. Ad quod perscrutandum, vocat ad se nepotem Bernardum, regem Italie; qui Romanum pergens; ibique ægritudine tactus, statum rei percomitem Heroldum Augusto mandavit. Leo quoque papa, missis ad Ludovicum nuntiis, de his quæ sibi imposita tunc fuerant, se purgavit. Pauco post tempore transacto, Leo moritur, et Stephanus substituitur. Qui statim præmissis nuntiis, qui eum ad imperatorem dicerent esse venturum, illico itinere abrepto, subsequitur. Imperator eum Remis cum honore suscepit, ubi papa celebratis missarum solennibus, Ludovicum Romanorum imperatorem laudibus imperialibus pronuntiavit.

C Imperator postea Aquisgrani, Lotharium filium suum socium imperii legit. Alios filios duos, reges vocatos, unum Aquitaniae, alterum Bavariae præficit. Sed paulo post Bernardum nepotem suum regem Italie, cum aliis Italie civitatibus contra se reperit conjurasse, adversus quem dum Ludovicus parat exercitum, ille animo fractus occurrit, et tradit se imperatori. Imperator tunc Aquisgrani, data sententia in Bernardum, et alias suæ factionis juratores, cum essent capite puniendi, jussit eos omnes cæcari.

Deinde filium suum Lotharium in Italiam mittit, ubi Lotharius rebus ordinatis, in sancto Pascha a Romano pontifice invitatur, et ab eo in imperium coronatur.

D Postea Ludovicus, propter mala uxoris suæ opera, ut dicitur, a regno pellitur, et iterum restituitur. Deinde post pauca, anno imperii sui sexto, diem solvit extremum. Anno ab incarnatione Domini octingentesimo quadragesimo primo, dum Lotharius, filius Ludovici, reversus ab Italia monarchiam habere proponit, fratres ejus Carolus et junior Ludovicus, imperii dignitate et nomine carere nolentes, Lothario bellum indicunt. Cunctisque viribus regni simul hinc inde contractis, mirabilem habent congressum apud Fontaniacum, ubi vires totius regni Francorum usque adeo sunt immunitæ, ut jam non regnum eorum dilatare, sed sua cogitet viv unusquisque contra gentes circumpositas posse tenere Ibi Carolo et Ludovico vix Victoria cruenta et

miseranda concessit. Deinde concordia inter se facta, his tribus fratribus sic dividitur imperium. Carolus a mari Britannico usque ad fluvium Mosam, partem obtinuit, Lothario, a Mosa usque ad Rhenum fluvium, Belgica Gallia cessit, quæ usque hodie Lotharingia, suo nomine solita est appellari: Ludovicus autem a Rheno versus Orientem omnem Germaniam, Alemanniam, et Bavariam in sorte suscepit.

Item de eodem Ludovico imperatore versifice narramus.

Carolus egregium genuit regem Ludovicum,
Quem Deus almissum sibi conformavit amicam,

Lege sua cleris jure vocatur herus.

Hic pater Ecclesiam vario prævenit honore,
Veste, domo, cœrere, cuius fuit aucta favore,

Jure suo legitur grandis ubique fore.

Ilic proprias habitare domos, equitesque tenere,
Nos facit, et ueste varia griseaque nitere,

Nisus et accipiter hac quoque legè sedet.

Talis honor clero nisi Cæsare dante veniret,
Grande genus comitum cleri juga nulla subiret,

Rustica ne fieret, nobilitate viget.

Rex homo Catholicus, foveat, auget, amatque beatos,

Suscipit et ternos divino munere natos,

Quos facit et regno participare suo.

Dividit hic proles, subdividit et regiones,

Attamen imperii summos habet unus honores,

Sed duo reliqui sede carere dolent.

Climate sejuncti sunt, non diadematæ functi,

Sed neque pontificis manibus scribuntur inuncti,

Ita gravis pueris guerraque magna fuit.

Unus apud Francos Lotharius orbe resedit,

Carolus est alter, cui Sequana Gallia cedit,

Climata Bavariae sic Ludovicus habet.

De Lothario imperatore, filio Ludovici, septuagesimo ab Augusto.

Diviso Francorum regno, Lotharius, cui ut dixi, cum Lotharingia Romanum imperium devenerat, septuagesimus ab Augusto imperavit. Theophilo mortuo, filioque ejus Michaelo apud Graecos in urbe regia imperante, Normanni per Ligerim flumen intrantes, civitates quasdam irrumpunt, et in Sabbato sancto Paschæ episcopum ex more generale baptismum celebrantem, cum clericis interficiunt; ac circumquaque diffusi, cunctam ferro flammeaque vastantes provinciam, Andegavensem quoque, ac Turonensem occupantes urbes, Beati Martini ecclesiam cremare non verentur.

Eo tempore Carolus, cui, ut supra dixi, Occidentalia regna in divisione cesserant, capit Carolum regem Aquitanæ, ac episcoporum consilio, tonsuri monachum Suessione in monasterio Sancti Medardi fecit.

Porro Lotharius imperator tribus filiis suis regnum quod cum contigerat, partitur: Ludovico Italianam cum nomine imperatoris, Lothario Lotharingiam, Carolo Provinciam tradens; ipse vero or-

A dinatis omnibus in Promiansi monasterio, decimo sexto imperii sui post mortem patris anno, monachus elicetur.

Vide ad quantum defectum Romanum imperium devenerit, scilicet, ut in tres partes diviso regno Francorum, tertie partis tertia pars esset ejus imperium.

Cum igitur Lotharius, deposito cingulo militiæ, monachus fieret, anno ab incarnatione Domini 845, Ludovicus filius ipsius Lotharii serenissimus sexagesimus tertius ab Augusto Octaviano, suscepit imperium, tunc in Constantinopoli regnante Basilio, qui occiderat Michaelem.

Tunc Lotharius frater ejus, qui Lotharingiam pro parte regni suscepserat, accepit uxorem Theobiram, sororem abbatis Huguberti. Non multis post diebus, Carolus frater ipsius Lotharii, qui Provinciam pro parte regni suscepserat, moritur. Unde Lotharius frater ejus, qui regnum tenebat Lotharingiae, contra patruum suum Carolum, qui tenebat Aquitaniam, contendit. Interea idem Lotharius abbatii Huguberto, fratri scilicet reginae uxoris suæ, ducatum inter Montem-Jurum et Montem-Jovis commisit.

Porro rex Ludovicus, alter patruus ipsius Lotharii, qui Germaniam et Bavariam tenebat, multa prælia contra Slavos magnifice gessit, captumque principem eorum, Rastil, luminibus privavit. Deinde idem Ludovicus rex, scilicet Germanorum, et Bavavorum, ad regnum Galliæ, quod Carolus frater ejus in divisione regni acceperat, a quibusdam principibus ipsius Galliæ vocatus, in partes illas cum exercitu transiit, et regnum Caroli fratris sui invasit, et usque Senonas processit. Cumque, relieto ibi exercitu, in Germaniam, Bavariamque redisset, principes, qui eum illuc invitaverunt, in gratiam regis sui redierunt. Unde exercitus Ludovici, qui ibi remanserat, a Gallia exire competitur.

His diebus, Saraceni ex Africa progressi, Beneventanorum regionem, quæ olim vocabatur Samnitum, devastabant. Contra quos imperator Ludovicus, viribus repente undecunque contractis, Lotharium fratrem suum in adjutorium invitat. Qui cum exercitu ingressus Italianam, cum inique et enormiter iret, tam ex calore, quam morsibus aranearum, in pœnam culparum suarum, de gente sua multos amisit. Ipse quoque Lotharius in via morbo corrupus, apud Placentiam obiit.

Carolus autem rex Galliæ, auditâ morte Lotharii, regnum ejus, scilicet Lotharingiam, invadit. Ad hæc imperator Ludovicus, ipsum regnum Lotharingiae, cum Carolo patruo suo, habita inter se pactione divisit. Ita tamen quod Ludovicus imperator, Aquisgrani palatium cum sua portione haberet. Non multo post tempore transacto, Adalgisius dux Beneventanus, sub fiducia Graecorum, adjunctis sibi Campanis, Lucanis, atque Samnitibus, Ludovico imperatori rebellare proponit. Imperator itaque collatis copiis Beneventum bello invadit. Cui Adalgisius, ad

id dolo datis muneribus, a finibus suis discedere persuadet. Imperator rediens, omnes civitates Campaniae et Lucaniae, praeter Capuam, sine gravibus laboribus cepit. Capua etiam deinde capta, et episcopo cum clero portante reliquias ante pedes ejus, eum lacrymis veniam postulante, in gratiam eoscepit, totamque Campaniam et Apuliam a Graecis mundavit.

Paulo post imperator ex consilio Adalgisii ducis, dimisso exercitu, Beneventum ingreditur; dux et cives circa meridiem in imperatorem dormientem faciunt insultum, ipsumque cum palatio comburere minantur, nisi jurejurando promittat se fines eorum amplius non ingressurum. Imperator post hanc ignominiosam pactionem Romanam venit; ibique coram Joanne pontifice, qui Adriano successerat, praesente senatu, causam suam exponit, propter quod Adalgisius dux a senatu hostis judicatur. Imperator a juramento, quod non sponte, sed pro vita servanda fecerat, absolvitur per Apostolicum. Quamvis tamen esset absolutus, ad evitandum scandalum non ivit Beneventum, verumtamen regiam illuc eum exercitu destinavit, Adalgisius perterritus in Sardiniam fugit, et ab ira Cæsaris declinavit. His diebus Franci creant sibi regem Othonem filium Roberti.

Item de eodem Lothario imperatore, versifice narramus.

Solus in imperii Lotharius aree resedit,
Jureque Theutonicis Romana monarchia cedit,
Juraque Theutonicus Cæsar in Urbe dedit.
Tunc rex Danorum baptismum recepit Heroldus,
Filius ipsius eum matre puer Manigoldus,

Et reliqui populi chrisma tulere sui.

Imperium cum patre suo Ludovicus adeptus,
Italiae sub patre tenet moderamina receptus,
Usque Pharum Siculi regia signa tulit.

De Carolo secundo, imperatore Romanorum, septuagesimo primo ab Augusto.

Anno ab incarnatione Domini 874, Ludovicus, suavissimus imperator, ultimum diem clausit, anno imperii sui decimo nono. Eodem anno Carolus, pater eius senior, occidentalis Franciae rex, cum suis Francigenis Romanam veniens, imperium a Romanis, ut dicitur, pecunia impetravit. Regnavit itaque ab Augusto septuagesimus primus.

Non multo post frater eius Ludovicus rex Germanorum et Bavarorum in castro Francofurt diem obiit, qui tres filios reliquit, scilicet Carlomannum, Ludovicum et Carolum.

Porro Carolus imperator, morte fratris sui Ludovicus audita, regnum Lotharingie molitur invadere. Primo itaque loco Aquisgrani palatum occupavit, et usque Coloniam progreditur. Interea Carlomannus primogenitus Ludovici, Bavarorum et Germanorum regis defuncti, Italiam ingreditur, et tentat tollere imperium. Verumtamen frater eius Ludovicus apud Germanos et Bavaros cooperat jam regnare; qui cum audisset patrum suum Carolum in fues

A regni ejus, scilicet Aquisgrani et Coloniæ, introisse, missa legatione, a regno eum cedere monet. Quo non cessante ad pugnam progreditur; et ambo juxta Rhenum, apud Andrenacum prælantur. Carolus in fugam convertitur; multis ex utraque parte prostratis.

Post hoc, Ludovici filii tres, conventione inter se facta, regnum Theutonicum a patre sibi relictum, dividunt hoc modo: Carlomannus accipit in portionem Bavariam, Pannoniam, Carinthiam, Bohemiam, et Moraviam; Ludovicus accipit Orientalem Franciam, scilicet circa Rhenum, et Thuringiam, Saxonia, et Phrysiam, et Lotharingiam; Carolus accepit in portione Alemanniam, id est Sueviam, et quasdam civitates Lotharingie, propter vini copiam.

B Carolus interea secundus, imperator prædictus, a Gallis Romanam petiit; indeque rediens, contulit se Papiam. Ibi nuntiatur ei Carlomannus, filius fratris sui Ludovici, qui tenebat Bavariam, cum magno exercitu Italianam intrasse. Tunc imperator in Franciam redire volens, veneno interiit.

Anno secundo, Ludovicus, filius Caroli junioris, qui dicebatur Baldus, obiit, relatis duobus filiis, scilicet Ludovico et Carlomanno, quoniam tertium eorum fratrem, qui postea dictus est Carolus, mater ejus tunc in utero gestabat. Cujus regnum Provinciam, quam pater ejus Carolus, filius imperatoris Lotharii, in divisione regni pro parte acceperat, Boso, cui Carolus imperator Gallis illam nuper tradiderat, invadit, et primo loco Lugdunum venit: ibique a Lugdunensi archiepiscopo in regem Burgundie et Provinciae ungitur: qui a dictis adolescentibus Ludovico et Carlomanno arcetur.

De nativitate regis Francorum Arnulphi septuagesimi secundi ab Augusto.

Anno ab incarnatione Domini octingentesimo octuagesimo, Carlomannus Ludovici filius, cui Bavaria in sortem devenerat, post multos triumphos quos peregerat, moritur, et in loco Odino in Bavaria sepelitur, relinquens filium ex nobili femina, sed non legitima: quem tanquam de origine Carolorum progressum, Arnulphum vocaverunt. Iste Arnulphus postea monachia cessit.

Sed Ludovicus orientalis Franciae rex, auditore morte fratris, Bavariam adiit, camaque sibi subjecti, D Arnulpho prædicto ducatum Carinthia cum castro quod dicitur Moseburg, donavit.

De illo rege Carolo, qui a fratribus suis acceperat Alemanniam in portionem, septuagesimus tertius ab Augusto.

Anno ab incarnatione Domini octingentesimo octuagesimo primo, Carolus, qui Alemanniam pro portione acceperat, in Italiani movet exercitum, itaque Lombardia in deditionem accepta, Romanam venit, ubi a Joanne papa in imperium consecratur, septuagesimus tertius ab Augusto imperatore.

Ea tempestate Northmanni regnum Ludovicus per fluvium Guata navigio ingressi, palatum Noviomagi incendunt: deinde Coloniam et Aquisgranum cum tota illa provincia devastant. Inter haec Ludovicus

ipse obiit apud Francosurt, et in monasterio Laura- A potum, quemadmodum et Phalagi. Pincenates usque
censi sepultus est.

Northmanni autem regis Ludovici morte com- perta, securiores effecti, urbem nobilissimam Gal- liarum Treverim invadunt, et in ipsa Cœna Domini cum adjacente provincia, igne consumunt, et epis- copum ipsius urbis occidunt; deinde præda Fran- corum onusti ad naves revertuntur.

Iacet dum in Galliis agerentur, Carolus tertius im- perator in Italia morabatur. Principes autem, tan- Gallie quam Germania, omnes eum precibus pul- sant, quatenus fratre suo Ludovico rege Germanorum jam mortuo, redeat accipere regnum paternum, et patriam liberet a Northmannorum incursione, qui festinans revertitur, assumptisque Lombardis, et Bavaris, Saxonibus, et Phrysonibus, Alemannis atque Thuringis, aliisque pluribus, contra North- mellites, qui adhuc in regno morabantur, movet exercitum.

Itaque Gotfredus rex Northmannorum, Christia- nus efficitur, et ab imperatore de sacro fonte susci- pitur. Filiam quoque Lotharii uxorem accipit Gis- lam, et totam terram Phrysonum in dotem; et sic a fiaibus regni, cum suis discessit.

Anno sequenti, Ludovicus filius Caroli regis Fran- cigenarum obiit, et in monasterio Sancti Dionysii sepultus est; et fratem suum Carlemannum hære- dem regni reliquit. Non multo post Carlemannus in venatione ab apro percussus, diem obiit.

Occidentalis ergo Gallie principibus jam amisis, Carolum imperatorem, qui tunc solus de stirpe Ca- colorum superesse videbatur, ultra invitavit, eique venienti omnes subiectiuntur. Paulo post autem idem Carolus imperator, corpore et animo in tantum ægrotat, ut ab hominibus inutilis habeatur. Propter quod Arnulphus supra memoratus, ad imperium ab omnibus est electus, anno ab incarnatione Do- mini 886.

Infirmus autem imperator Carolus ad tantam pen- turiam devenit, ut etiam pane carens ab Arnulpho paucos redditus ad vitæ solatium grataanter accepis- set. Ab hoc tempore usque ad primum Othonem im- peratorem, invenimus, in imperio confuse fuisse regnatum. Carolo enim isto mortuo, qui septem an- nis regnavit, et septimo anno privatam vitam, reli- D cito imperio, vixerat, imperium diversis modis scin- debatur, cum singulæ provinciæ, singulos reges ni- tebantur creare. Arnulpho tamen pars maxima ces- sit.

Tunc Italia et Lombardia sibi regem Berengarium Forjuliensem constituit, et alium regem fecit, Gui- donem Spoletanum. Rex Berengarius tunc a rege Guidone pulsus, ad Arnulphum confugit.

His diebus gens Ungarorum ex Scythia egressa, et a Pincenatis propulsa, in Pannoniam primitus venit, et ejectis inde Avaribus, perpetualiter ibi per- mansit. Ista gens Ungarorum illo tempore tam bel- luina, tam incolta fuisse narratur, ut carnibus eradi- ad cibum, humano vero sanguine uterentur ad

A potum, quemadmodum et Phalagi. Pincenates usque hodie sanguinem bestiarum appetunt, et carnibus equorum, et vulpium, luporum etiam et catorum crudis utuntur.

Porro Arnulphus totam orientalem Franciam, quæ hodie Theutonicum regnum vocatur, id est Bavariam, Sueviam, Saxoniam, Thuringiam, Phrysiam et Lotharingiam rexit, et totum Rhenum; occiden- talē Franciam vero Odo tenuit, Arnulphi aucto- ritate.

Pest hœc Northmanni Arnulp' i regnum invadunt, et duces sibi occurrentes extinguntur. Arnulphus autem eos postea tanta virtute prostravit, ut viventes pauci remansissent. Deinde anno ab incarna- tione Domini 854 compositis omnibus rebus in Ger- mania, Arnulphus cum exercitu Lombardiam ingre- ditur, captaque civitate Bergamo, comitem Ambro- sium in furca suspendit, unde tota Italia perterrita, suæ se ditioni subjicit. Arnulphus, in Galliam per Montem-Jovis rediit.

Ea tempestate Guido, qui regnum Italie usurpa- verat, moritur. Cujus filius Lambertus, Romam ve- niens, fecit se imperatorem vocari. Arnulphus filio suo Cendebuldo spurio, tunc donavit Lotharingiam. Deinde Arnulphus a papa Formoso vocatus, iterum Italianam ingressus, Romanum venit, quam et armis tunc cepit, et ab ipso pontifice coronatus est et Augusti nomen sortitus. Postea eos qui adversus pontificem seditionem moverunt, decollari precepit. Reverso ab Urbe Arnulpho, Lambertus, filius Guidonis Spo- letani, qui imperium invaserat, moritur, et Laudo- vius filius Bosonis, a Longobardis ad imperium invitatur.

Reperi ego Gotfridus, in quibusdam gestis Ro- manorum, post Carolum tertium, tanquam imperio a Francis ad Lombardos translato, Arnulphum in catalogo imperatorum non nominari, et Ludovicum, ceterosque post ipsum, in numero Augustorum ponи. Alii autem Arnulphum in catalogo ponunt; eos autem qui post eum confuse usque ad Othonem re- gnaverunt, non imperatores et Augustos, sed inva- sores et Augustos appellare consueverunt. Non multo post, mortuo Othono rege Francorum occidentalium, et in ecclesia Sancti Dionysii sepulto, Carolus ibi rex creatur. Arnulphus duodecimo regni sui anno, im- perator, secundum quæ supra taxatum est, diem suum obiit, et juxta patrem suum Ludovicum, apud Odium in Bavaria sepelitur. Monstratur tamen sepul- crum ejus in monasterio Sancti Heimerani Ratis- bonæ.

De Rege Cendebuldo filio Arnulphi imperatoris.
Cendebulds erat rex, de non conjugé natus,
Filius Arnulphi regis, regni dominator,

Nec tamen imperii tunc diadema tulit.
Vir fuit impatiens, super omnia deditus iræ.
Fertur Agrippinum dominum sic fuste ferire,
Præsul ut exanimis nocte sit atque die.
Cendebulds obit, pravæ veritatis amicus,
Legitimus puer erigitur, dictus Ludovicus,

Ejus erat frater, legitimusque puer.

De Ludovico puero rege Francorum filio Arnulphi regis, septuagesimo quinto ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini noningentesimo primo, Ludovicus filius Arnulphi, in loco qui dicitur Phorcum, rex creatur, atque a principibus Lothingie, qui offensi erant Cenobebuldo, invitatur ad regnum totius Belgij. Regio enim illa, Belgica Gallia appellatur. Quo comperto, Cenobebuldo, dum multa mala committeret, regnumque multa preda et incendie et cæde cruentaret, tandem a comitibus Stephano, Gerardo, et Mafrido, in bello occiditur. Itaque Ludovicus Arnulphi filius regno libere potitur.

His diebus Ungari Lombardiam pervagantes, incolas terrae sibi occurrentes sagittis suis occidunt, atque provincia crudeliter depopulata, in patriam suam revertuntur. Anno ab Incarnatione Domini noningentesimo quinto, Ludovicus filius Bosonis, imperium adeptus, Berengarium expulit. Cumque totius regni pro sao arbitrio potiretur, dimiso milite, Veronam cuius paucis se continxit, ubi a civibus captus per traditionem, revocato Berengario, caecatus est. Berengarius extunc regnum Italie cum imperio Romano obtinuit.

Circa idem tempus Albertus nobilissimus comes Francorum, nepos scilicet Othonis ducis Saxonum, ex filia, Conradum occidit, qui a quibusdam dicitur Ludovici regis fuisse filius; propter quod rex praedictum Albertum, in castro Babenberg, ubi nunc episcopatus nobilis est, bello invadit. Ille vero impotens, cum regi resistere se non posse videret, consilium ab Othono Magentino archiepiscopo postulavit. Archiepiscopus in castrum tunc munitissimum Babenberg adiit Albertum ipsum, cumque ad regis praesentiam venire persuaderet, data ei dextra quod eum securum et indemnum in ipsum castrum suum reduceret. Albertus comes, recepta fide et promissione Othonis archiepiscopi, cum eo pergens, a castro suo aliquantulum egressus, ait ad archiepiscopum: « Domine, debuimus in castro prius prandium sumere, quam pergeremus ad curiam regis. Oportebit enim nos tota die hac Jejunare. » Cui archiepiscopus: « Recte, inquit, locutus es. Revertar in castrum, et modicum comedamus. » Albertus comes verba sacerdotis, quæ dicebantur in dolo, simplicibus auribus more antiquorum accepit, et in castrum cum episcopo velociter rediens, accepto datoque prandio, nulla alia securitate ab episcopo requisita, in conductu ejus ad regem perrexit: ubi positus in causa, capitali sententia condemnatur. Condemnatus autem monet archiepiscopum de facta securitatis suæ promissione. Archiepiscopus respondit se fidei promissionem servasse, ipsumque e castro egressum, sanum et indemnum in castrum suum reduxisse. Tali fraudi circumventus ipse Albertus, in eadem curia decollatur. De cuius bonis ecclesia Babenbergensis, ut dicitur, postea constructa, divitiis ampliatur.

A Si autem Otto archiepiscopus, qui pro salute regni hoc fecisse asseritur, in hac causa peccaverit, non meo, sed auditorum iudicio reservetur. Ego tamen si fecisset, estimarem me, etiam Saracenum conducendo, peccasse. Ex istius Alberti sanguine alius Albertus originem traxisse narratur, qui postea marchiam orientalem, id est vulgariter dictam Ostreich, quam alii dicunt Pannoniam superiorem, ab Ungaris ereptam, Romanœ imperio adcepit.

Ludovicus rex Francœ orientalis, anno regni sui xii sine bærede decessit. Secundum scripta quorundam, in isto rege Ludovico, et in fratre suo Cenobebuldo supramemorato, Carolorum genealogia suam accepit ad tempus. Unde quidam sic scripsit: « Ultiorius Augustorum Romæ fuit Augustulus; ultimus vero Carolorum in Francia fuit Cenobebulds. » Igitur, Ludovico jam defuncto, Otto dux Saxonum ab omnibus petitur. Princeps autem clarissimus Otto, tanquam senio gravatus, rex fieri recusabat.

Item de eodem Rege Ludovico puero versifice narratur.

Iste puer pietate valens, tribus imperat annis,
Ultimus est iste Carolorum genuine sanguis,
Attamen a latere germina Carolus habet.

De primo Conrado rege post Ludovicum puerum, septuagesimo septimo ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini noningentesimo decimo tertio, Conradus primus, filius Conradi illius quem occideral predictus comes Albertus, consilio predicti ducis Othonis, qui regnum accipere renuit, consensu omnium Francorum rex creatur. Quem quidam asserunt fuisse filium fratris regis Ludovici, tunc defuncti, et propter ea cum ponunt novissimum omnium Carolorum. Anno regni sui primo, Ungari ad depopulandam terram rursus effusi, a Suevis et Bavaris juxta Henum fluvium sternuntur. Postea dux Bavrorum Arnolphus, Conrado regi rebellans, cum uxore et filiis ad Ungaros fuga lapsus est.

Conradus rex, anno regni sui septimo, diem obiit, ejusque consilio Henricus, filius ducis Othonis, in regnum subrogatur, anno ab Incarnatione Domini noningentesimo et vigesimo. Ab illo tempore dicunt quidam post Francorum fuisse Theutonicorum imperium. Unde etiam a Leone papa dicunt istum Othonem primum Theutonicorum regem dictum esse. Nam iste de quo agimus Henricus dux, oblationem sibi a summo pontifice imperii dignitatem renuisse perhibetur: propter quod etiam non numeratur in catalogo imperatorum Theutonicorum. Mihi autem ex multis scripturarum auctoritatibus patuit regnum Theutonicorum, quod imperator Fridericus nostro tempore possidet, partem esse regni Francorum. Ibi enim primi Franci fuerunt eis citraque Rhenum, quæ hodie Francia orientalis, usque ad terminos Bavaria appellatur. Francia vero occidentalis est regnum illud quod est eis citraque Sequanam et Ligerim fluvios; quæ provincia prius dicebatur Gaudina; sed a Garolo Martello, ayo Caroli

Magni, primum Francia, vel Francigena, id est a Francis genita, est appellata. In lingua vero Theutonica, unde ipse Carolus Martellus fuerat oriundus, vocavit eam nomine suo Carlingam, sicut a Cæsare Cæsarea, et ab Alexandro Alexandria nuncupatur. Hoc autem ideo fecit, quia ipse eos suo gladio subjugavit, et regno Francorum adjunxit. Alia quedam ratio ad hæc satis manifesta monstratur. Denique, sicut in superioribus patet, tempore Caroli Magni, regis Francorum, tota Gallia, id est Celtica, et Belgica Lugdunensis, omnisque Germania, que est a Rheno usque ad Illyricum, una Francia fuit. Postea vero, regno inter filios filiorum diviso, aliud orientale, aliud occidentale regnum Francie dicebatur. Utrumque tamen vocabatur regnum Francorum.

In orientali ergo regno Francorum, quod usualiter dicitur Theutonicum, deficiente stirpe Carolorum, Henricus primus de gente Saxonum, successit in regnum, manente adhuc in occidentali Francia, id est Parisiis et Rhemis, rege Carolo quodam, de progenie similiter Carolorum. Iste Henrici filius, Otho, postea imperium Romanum reduxit ad Francos, quod jam a Longobardis fuerat usurpatum. Et propterea idem Otho forsitan primus rex vel imperator Theutonicorum dictus est, quia ipse primus, extra progeniem Carolorum, rex de sanguine Saxonum factus, non quidem primus apud Theutonicos regnavit, sed primus imperium Romanum a Lombardis ad Theutonicos revocavit, quod a Lombardis fuerat usurpatum.

Notanda est autem hic varietas in nominibus regum Francorum, quomodo primitus a Merovae rege, successores ejus dicti sunt Merovei; postea a Carolo Magno, successores ejus vocati sunt Caroli, vel Carlini; ab Othono vero imperatore dicti sunt Othones; deinde ab Henrico Henrici.

Item de eodem Conrado rege primo, ultimo autem Carolorum, versifice.

Semine Carlorum jam deficiente virorum,
Surgit Conradus lateris cognatus eorum,
Obtinet imperium Theutonicumque solum.
Conradus rex eximius sedet ordine primus,
Hostibus ingeritur, contraria pellit ad inum,
Subjugat Ungaricos, Illyricosque sinus.
Conrado primo natus non exstitit haeres.
Mirantur proceres, quis sceptra meretur habere,
Vita datur fatis, plebs dolet inde satis.

De Henrico primo, rege Francorum, qui cognominatur Auceps.

Anno ab Incarnatione Domini 920, Henricus, Othonis dictus filius, in Francia orientali regnavit, occidentalem Franciam tunc Carolo quodam rege Parisiis regente. Quidam Celtici scriptores asserunt eum primo duecum Saxonum tantum fuisse, et tunc Carolo subjecisse. Et postea consilio Gisberti ducis generis sui, qui Belgicam tenebat, a regno ipsius Caroli, cum omnibus orientalibus discessit, et regium nomen assumpsit. Alii dicunt eum, post mortem Conradi primi, in regnum ab omnibus orienta-

A libus suis electum, nec unquam aliquid eum de manu illius Caroli suscepisse.

Post hæc ipse Henricus rex Ungaros in Saxoniam violeuter ingressos incredibili cæde prostravit. Iste Henricus rex sacram lanceam imperii, quæ coram imperatoribus fertur, a Rodulpho rege Burgundiae multis extorsit. Alii dicunt a Bosone rege provinciam suisse eam ad imperium translatam. Ipse autem Henricus rex, post multa virtutis sue opera, dum ad obtineendum imperium Romanum pergeret, antequam Romanum pervenisset, diem ultimum clausit, reliquo filio Othono primo, qui factus est imperator, anno regni ejus decimo septimo.

Item de eodem Henrico primo, versifice subnotatur.

B Henricus dux Saxonius regnare vocatur,

Legati mittuntur ei, qui saepe rogatus

Noluit imperium sumere, rite datum.

Invenere ducem veterano more sedentem,

Aucupis officio sua retia perficientem,

Ut modicas caperet insidianter aves.

Et quia simpliciter fuit his presentibus aueps,

Amodo perpetuo cognomine dicitur Aueps,

Cum tamen egregium mundus haberet eum.

Dux igitur cum plus petitur sibi sumere Roniam,

Jurat in aternum capiti non ferre coronam,

Cum sibi sufficiant quæ tenet ampla bona,

Cogiturn Henricus regnantis numine fungi,

Cogiturn in regem tandem reverenter iungit:

Nulla tamen capiti missa corona fuit.

C Coram rege secus ferri diadema jubetur,

Ut bene servetur quidquid jurasse videtur

Signa tamen plene regis ubique tenet.

Ex hoc Henrico rex primus nascitur Otho

Cujus et egregia nunc gesta reserre peropto,

Jam tres Othones promere Musa monet.

De primo Othone, imperatore Romanorum, septuagesimo octavo ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini 936, Otho primus, nobilis haeres Henrici primi, in regnum succedens, in palatio Aquisgrani, a Moguntino Hildeberto archiepiscopo coronatur. Iste Scelavos Boemos sibi resistentes compescuit; Belgicos, dum ei transitum Rheni prohiberent, vertit in fugam, totaque terra

D Belgica igne ferroque vastata, castrum situm in Monte-Capri, obsedit: unde Ludovicus, filius Caroli regis occidentalis Gallie, terram Belgicam, quam pater suus perdididerat, sub hac occasione recuperare intendens, Alsatiam provinciam ingreditur. Quo auditio, Otho rex solvit Capri-Montis obsidionem, et expulso ab Alsatia rege Ludovico, Bresecam obsedit.

Interea dux Gisibertus, qui sororem Othonis regis habebat uxorem, adversus Francos, tanquam hostis regis Othonis, usque ad Andernacum procedit: ubi a Francis victus, fugiens in Rhenum submergitur, suis omnibus crasis, aut fuga delapsis. Rex autem Otho iterum Belgicam ingressus, totam in ditionem rededit, et extunc omnes Theutonici

reges sine contradictione Belgicam semper tenuerunt.

Post hæc rex Ludovicus, uxorem ducis Gisiberti, quæ erat soror regis Othonis, et vidua, in matrimonium accepit. Ipse vero non post multo a suis a regno suo expulsus, ad Othonem veniens, petit auxilium. Quo habito, devictis suis hostibus, in regnum per Othonem est restitutus.

Post hæc apud Ingelheim, in praesentia amborum regum, Marino sedis apostolice legato adjuncto, synodus celebratur.

Eo tempore Berengarius Italiam nimia feritate premebat, et Adilinda vidua Lotharii imperatoris defuncti, ab eo captiva tenebatur. Otho autem Italiam potenter ingressus, reginam liberat, eamque sibi in uxorem consociat, atque Berengario depulso, Natalem Domini Papie celebravit, ibique Conradum ducem contra Berengarium relinquens, ipse in Galliam Theutonicam remeavit. Berengarius, consilio ducis Conradi, ad Othonem pergit; et per ipsum Conradum, et per filium regis Othonis Letulphum, veniam impetraturus. Ubi cum per triduum ei rex audientiam denegasset, vix tandem per ducem et per regiam prolem obtinuit, quod ei Otho apud Regium in Lombardia diem illuc veniendi praefixit: ubi postea præsentatus, regnum Italie de manu Othonis suscepit excepta marchia Veronensem, et Aquileiensem. Reversus in Italiam Berengarius, per quam tyrannidem totius in se odium Italie concitat. Tunc Letulphus filius regis adversus patrem moliri tentavit, sed cito conversus, gratiam regis recepit.

Eo tempore Ungarorum gens erupit, totamque terram quasi locusta cooperuit, atque super fluvium Lichum, juxta civitatem Sueviae Augustam, consedit. Quibus Otho, precibus ethortatione Uldarici, sanctissimi illius urbis episcopi, in Domino confusis, occurrit, tantaque illos virtute prostravit, ut non solum ab infestatione aliorum quiescerent, sed pro se timentes terram suam vallo et palude munirent. Cecidit in eo prælio gener regis Conradus, et dux Vormatiensis; Barbari autem, exceptis sex viris residuis, omnes gladio narrantur extinti. Hujus mali auctor dicitur quidam comes de Stira in Bavaria extitisse; quem Ungari tanquam eum qui eos in mortem eduxerat, occiderunt: terra autem ejus redacta est in regium fiscum.

Eo tempore ab apostolica sede veniunt legati, de tyrannide Berengarii conquerentes, et defensionem Othonis in Italia postulantes. Guabertus etiam episcopus Mediolanensis, Gualdo Cumanus episcopus, cum aliis Italie principibus, pro eadem causa ad regem venerunt.

Otho autem Aquisgrani in palatio filium suum Othonem tunc in regnum sublimavit: deinde, collecto exercitu, in Italiam, per vallem Tridentinam, intravit, totaque sibi Italia subjugata, ad Urbem progressus, a Joanne papa et toto populo dignissime receptus, et imperatoris nomen ac dignitatem

A sortitus. Iste Otho imperator, secundum illos historiographos, qui Arnolphum in catalogo imperatorum posuerunt, et alios qui interim in Italia imperium tenebant, a catalogo excluderunt, lxxvi est ab Augusto Octaviano; secundum Romanos vero historiographos, qui Arnolphum a catalogo imperatorum excludunt, et Ludovicum, atque duos Berengarios, et Hugonem, et Berengarium, et Albertum, in numero et catalogo priorum ponunt, iste Otho est lxxxiv ab Augusto.

Ab eo tempore regnum Romanorum, post Francos et Longobardos imperatores prædictos, ad Theutonicos reversum est, et ad Francos orientales, unde jam quodammodo videbatur elapsum. Ego autem tunc imperium a Francis non dico aliquando B fuisse sublatum, sed eclypsim passum, quandiu tot et tam diversi invasores imperium confuse tenuerunt.

Otho Imperator ab Urbe rediens, Papie Pascha celebravit; sed Berengarius imperatorem fugiens latitavit. Anna sequenti Otho in monte Sancti Leonis obsidet Berengarium, cuius filius Albertus in Corsicanu insulam fugit: qui postea ad Joannem pontificem Romanum accedens, in partem suam multis promissionibus inclinavit. Quo auditio, Otho imperator, dimissa obsidione, Romanum dicit exercitum; ubi quidam Ronnani timentes, una cum pontifice Joanne fugiunt: alii, datis obsidibus, Otoni subduntur. Imperator postea missa legatione scribit Jeanni papæ ut redeat; quo redire nolente, Otho congregata synodo substituit Leonem: quod videns Albertus, filius Berengarii, iterum Corsicanu fugit. Haec omnia utrum licite an illicite facta tunc fuerint, ad hoc opus non pertinet explicare; proposui enim res gestas describere, non rerum gellarum reddere rationem. Imperator Berengarium in ditionem accipit, quem in Bavariam exsilium relegavit.

Othono tunc Romæ manente, Romani communiceato consilio cum vicinis castellis statuunt occidere eum. Sed dum proditio consilia prevenisset, imperator insidias satagit præcavere, et de Romanis multos nece prostravit; deinde centum obsides ab eis, interpositis sacramentis, accepit. Postea tamen ad Spoletum papa rogatus, obsides relaxavit, Othone D recedente.

Romani papam Joannem recipiunt in Urbem, expulso Leone. Leo apud Camerinum imperatorem velociter adiit, ibique cum eo Pascha celebravit. Interea Joannes moritur, cui a Romanis Benedictus est subrogatus. Otho, tam pro Leonis expulsione, quam pro Stephani substitutione, iratus, ad Urbem festinat: quam obsidione constrictam et fame incredibili fatigatam, ad ditionem coegit, tali dunatax conditione inserta, ut apertis portis eum suscipierent, et Benedictum sue iussioni representarent. Tunc imperator Leonem in cathedram restituit, et inde Benedictum depositum secum deducens, in suam Franciam remeavit. Non multo post, defientibus a se Italicis, imperator Alpes transcendit.

et Natale Domini Romæ celebrato, tredecim ex maijoribus, præter præfectum, Romanis, qui erga papam Leonem moverant factionem, patibulis una die suspendit. Deinde filium suum Othonem fecit a Leone pontifice coronari. et Augustum vocari, eique filiam Constantinopolitani imperatoris, Theophaniam, in matrimonium junxit. Deinde trigesimo septimo regni sui anno, imperii vero decimo tertio, diem ultimum clausit. Iste est ille Otho, qui Græcos in Apulia et Calabria superavit, et Romanorum imperium ad Francos orientales reduxit.

Ipse primus in Goslaria Saxonica argentifodinas invenit. Metropolim etiam Magdeburg, ubi sepultus est, ornamentis et thesauris plurimis decoravit. Beringarius exsul et uxor ejus apud Babenberg moriti sunt. Denarii qui vocati sunt Otholini, ab hoc Othone sunt in Italia constituti.

Item de eodem Othone primo versibus subregatur.
Otho coronatus paschalia festa peregit,
Adfuit et celebris primatum curia regi,
Fercula quæ docuit, regia mensa vehit.
Mensa cibos coctos tenuit prius illa paratos,
Quam veniant domini, vel more ducum sedeatur,
Ille cibus miseris pauperibusque datur.
Dux puer accedens, magni ducis unicus hæres,
Cum foret esuriens, dum fercula prompta videret,
Accipit ut comedat, cor puerile gerens.

More suo dapifer vitio variabilis ira,
Non timuit puerum graviori fuste ferire,
Inde puer cecidit, vulnere stratus humili.
Miles adest, pueru custos datus atque magister,
Vindicat egregie dominum quem percutit iste,
Vulnere nam dapifer mortuus ipse jacet.
Turba gemit, rex Otho venit, causamque requirit,
Ille jacet, dum turba tacet, mandat aperiri,
Quæ fuerit pueri, quæ modo causa viri.
Quærerit et auctorem mortis, quisnam foret ille,
Ille stetit medius, animo quasi major Achille,
Nec negat hunc ipsum fuste necesse virum.
Rex ait: «Ergo mori dignus ratione videris,
Criminis auctorem, dum te satis ore fateris,

Digna tuis meritis hostia mortis eris.»
Miles ait: «Discerne magis quid juris habetur,
Judicio ne præcipiti res acta putetur,
Est quia Pascha Dei, rex, miserere mei.
Ira movet regem, timet ille mori sine lege,
Cum rex justa neget, miles rapit illico regem,
Rex prostratus humili, justa negasse luit.
Dum tenet Othonem, barbam trahit, atque gran-

[nem], Guttur et ora premens, gravior feritate leone,

Ni foret auxilium mortuus Otho foret.
Sub loculo scamni regem crudeliter angit,
Unguibus infixum guttur conanime frangit,
Nunc pede, nunc manibus turba retraxit cum.
Otho sedet stupidus, turpi statione levatus,
Barba pilis caruit, guttur dolet excoriatum,
Laude coronatum stat sine laude caput.
Turba dolens, stans ante fores cupit hunc cruciat.

A Otho reum defendit eum, jussitque vocari,

Vir stetit et siluit, ineipit Otho loqui:
«Judicio sisti legum ratione petisti,
Dum tibi non licuit, tetigit me dextera Christi,
Non tua, sed Domini verbera digna lui.
Digna lui, quia Pascha fuit, eum parcere possem,
Me libuit, quod non licuit, dedit ultio nosse,

Porto furore mei digna flagella Dei.
Parcius ista tamen punire tibi potuisses,
Quam sine rasore barbam manibus rapuisses
Amodio quæ cupias ordine dicta feras.»

Miles ut exponit quæ sit modo causa furoris,
Mitigat Othonis symptomata vi rationis,
Sic datur incolumis miles abire foris.
Nec datur hinc ire quod debeat ipse redire,
B Læsor enim si quando reddit, reminiscimur iræ,
Si mala deliteant livor et ira silent.

Post reddit tempus, quo rex foret ipse peremptus
Aut male detentus, sed militis ense redemptus,
Corpo stat sano, eujus et acta cano.
Quando sub arce poli, Canis est adjuncta Leoni,
Ut placet Othoni castrum datur obsidioni,
Clausos lege fori judicat Otho mori.

Dum media dormire die rex ipse soleret,
Et proceres somni requies hinc inde teneret,
Vir sedet in lavaero balnea rite gerens.
Rege soporato, cito prosilit hostis ab urbe,
Ut perimant regem, cursum latitando perurgent,
Solus eos miles qui lavat, ille videt.

C Ex lavaero saliens, clypeum rapit, atque mucronem,
Præyenit hostiles Othone jacente furores,
Clamat, et ex more prælia dira movet.

Regia pars crescit, timet hostis, et inde recessit,
Miles ut insequitur nudus, vera pugna calescit,
Aspicitur late nudus, et acta patent.

Miratur Cæsar, nudum præcedere fortis,
Nam solum nudum cernit superare cohortes;
Laus equitis nudi grandis ubique fuit.

Mane sequente jubet equitem rex Otho venire,
Miles adire timet, ne si reminiscitur iræ,
Pristina culpa viri sit memoranda sibi.
Dumque venit compulsos eques, rex hæc ait illi:
«Nonne tuis manibus nostri periire capilli?
Nonne furore tui barba pilata fuit?»

Miles ait: «Fateor; sed erat mihi culpa remissa;
Non decet ut culpas iterum rex suscitet ipsas;

Securus venio rege vocatus ego.»
Surgit in amplexus equitis mirabilis Otho,
Dicit ei: «Gaudere, meis te rebus adopto;
Regia facta geris, semper amicus eris.»

D De secundo Othone, imperatore Romanorum, septuagesimo nono ab Augusto.

Anno ab Incarn. Domini 975 Otho secundus, Magni Othonis filius, qui a Leone Romano pontifice fuerat coronatus, patri in imperium successit, octogesimus quintus ab Augusto imperavit. Iste dum Græcos incaute per Calabriam persequitur, amissio milite, de navi exsiliens, natando evasit. Qui postea nono imperii sui anno Romæ obiit, et ante eccl-

siam Sancti Petri in concha marmorea honorificam A nes, quamvis brevitatis causa de eis pauca dixerimus, tam feroces, tam mirabiles fuerunt, ut unus, pallida mors Saracenorum, vel sanguinarius; alter autem Otho, mirabilia mundi solitus sit nuncupari. De isto tamen tertio Othone, quedam alia versifice descripsimus, quæ in presenti capitulo subnotamus:

Tradunt de eo Romani quod ipse Otho, capta Benevente, ossa sancti Bartholomæi inde asportaverit, et ea Romæ in insula Tiberis, quæ dicitur Lycania, in ecclesia, quæ nunc vocatur Sancti Bartholomæi, in concha porphyretica collocaverit, et postmodum easdem reliquias cum eodem sarcophago, per Tiberim in mare, et per mare in suam Franciam deducere cogitasset: eo autem morte prævento, reliquæ Romæ sic remanserunt.

Item de eodem Othone secundo, imperatore, versifice subnotamus.

Otho secundus adest, Romæ diademate functus,
Lætus apostolicis manibus discedit inunctus,

Jus dedit Italicis undique pace frui.

Rex ubi discessit, gens Itala bella capessit,
Jussio vilescit, procerum discordia crescit,

Regia delituit pax quia nulla fuit.

Terra perit, gens pressa gemit, belloque gravatur,
Rex venit iratus, concurrexit ab Urbe senatus,

Suscipit imperii regia Roma caput.

Imperii vocat Otho duces comitesque potentes,
Pontifices simul Ecclesiæ recipit venientes,

Et queritur populos pace carere suos.

Judicis officio numerat, quos culpa notavit,
Poenaque præcipitur ducibus condigna parari,

Ultio terribilis dira flagella parit.

Ante gradus Romæ mensas jubet Otho parari,
Multaque circuitu jubet ordine scanna locari,

Et loca principibus undique more dari.

Dum cibus astruitur, dum potus et esca paratur,
Dum proceres comedunt, dum lætior hora putatur,

Otho per armatos cingit utrumque latus.

Præco jubet taceant, et ne quis abhinc moveatur,
Qui loquitur, qui se moveat, gladio feriatur :

Turba timet, procerum terror ubique datur.

Crimina scripta ducum, quæ jusseral ante notari,
Ante suas mensas jubet Otho sibi recitari,

Damnat et obtentos crimine lege pari.

Qui meruit, damnatur ibi poena capitali,

Sanguine nobilium jam mensa potest maculari,

Otho sibi capita vult quasi ferula dari.

Humani capitum dum mensa cruento madescit,

Non minus ante datis rex imperat undique vesci, D

Mittit et ingratissima ferula cocta satis.

Taliter alludit sceleri, sic corpora fudit,

Sic scelus excludit, sic pacis commoda cudit,

Sic sua pax viguit, sic reus acta huit.

De Othone, tertio imperatore, octagesimo ab Augusto.

Anno ab Incar. Dom. 984 Otho tertius, admodum puer, patri in regnum succedens, octagesimus sextus ab Augusto, suscepit imperium. Iujus diebus Albertus episcopus, Boemorum prædicans Prussis, martyrio coronatur.